O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 023.2020

CHAMADA PARA TESTE DE NIVELAMENTO PARA MATRÍCULAS EM VAGAS REMANESCENTES

DOS CURSOS OFERTADOS EM 2020/2 VIA ONLINE

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual de

Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de suas

atribuições e prerrogativas legais, torna público a chamada para teste de nivelamento para

matrículas em vagas remanescentes dos cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI)

ofertados em 2020/2, VIA ONLINE. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do

Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com

apoio do Fundo Paraná.

  1. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS POR TURMA

1.1 A tabela a seguir contempla o número de vagas disponíveis para matrícula:

CURSO
VAGAS

DISPONÍVEIS

Inglês Intermediário com ênfase em compreensão e produção oral

(Segunda-feira, 9h às 11h)
1

Inglês Básico com ênfase em compreensão e produção oral

(Terça-feira, 9h às 11h)
5

Inglês Pós-intermediário com ênfase em compreensão e produção oral

(Terça-feira, 19h às 21h)
10

Inglês Pré-intermediário com ênfase em compreensão e produção oral

(Quarta-feira, 9h às 11h)
1

Inglês Intermediário: Escrita acadêmica de abstract e parágrafo

(Quarta-feira, 13h30 às 15h30)
13

Inglês iniciante para Agentes Universitários com ênfase em produção oral

(Quarta-feira, 19h às 21h)
15

Inglês Intermediário com ênfase em compreensão e produção oral

(Quinta-feira, 9h às 11h)
5

Inglês Pós-intermediário com ênfase em compreensão e produção oral

(Quinta-feira, 9h às 11h)
12

2. DA CHAMADA PARA O TESTE DE NIVELAMENTO E RESULTADO

2.1 O teste de nivelamento para matrícula em vagas remanescentes é destinado à comunidade interna de
todas as Universidade Estaduais do Paraná (UEPG, UENP, UNICENTRO, UNESPAR, UEL, UEM,
UNIOESTE).

2.2 Os(as) candidatos(as) deverão realizar o teste de nivelamento online acessando
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfBc7L_dqvc0SL1Azw0YBnAQbLivCVhLyxs9IhDj5Lwcil3Zw/vi
ewform

2.3 O prazo para a realização do teste será de 24/08/2020 a 26/08/2020.

2.4 O resultado do TESTE DE NIVELAMENTO e CHAMADA PARA MATRÍCULA EM VAGAS
REMANESCENTES será divulgado através de publicação de edital no dia 27 de agosto de 2020.

2.5 Os alunos que realizaram o teste de nivelamento entre os dias 28/07/2020 e 10/08/2020, também
poderão realizar sua matrícula nas vagas remanescentes a partir do dia 27 de agosto de 2020.

2.6 Este processo seletivo observará as exigências estabelecidas no Ato Administrativo N° 01/2019/UGV,
disponível no sítio da SETI, em http://www.seti.pr.gov.br/ - Fundo Paraná – Atos Administrativos.

3. DO FORMATO DAS AULAS

As aulas serão ministradas remotamente, via online, com acesso à Plataforma Smrt English e Skype. As

aulas serão gravadas e poderão ser acessadas posteriormente pelos alunos.

4. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de pagamento

com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 85,00, em parcela única. Orientações

serão enviadas por email aos alunos matriculados.

4.2 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

4.3 Esclarecimentos serão prestados exlusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

.

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 24 de agosto de 2020.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfBc7L_dqvc0SL1Azw0YBnAQbLivCVhLyxs9IhDj5Lwcil3Zw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfBc7L_dqvc0SL1Azw0YBnAQbLivCVhLyxs9IhDj5Lwcil3Zw/viewform
http://www.seti.pr.gov.br/
mailto:pfi.uepg@gmail.com